Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Красноярский государственный аграрный университет»

На правах рукописи

Селезнев Андрей Валерьевич

ПРОСВЕТИТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

КРАСНОЯРСКОЙ КРАЕВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

ОБЩЕСТВА «ЗНАНИЕ» В 1947–1992 гг.

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор

Рогачев Александр Георгиевич

Красноярск – 2019

2

Оглавление

Введение ................................................................................................................ 3

Глава 1. Создание и организационная деятельность структурного

подразделения Всесоюзного общества «Знание» в Красноярском крае .......... 46

1.1. Целевые установки, организационные основы и структура

Всесоюзного общества «Знание» (1947–1991 гг.) ..................................................... 46

1.2. Создание и организационное развитие Красноярской краевой

организации общества «Знание» ................................................................................. 72

1.3. Коммуникативное пространство просветительской деятельности

Красноярской краевой организации общества «Знание» ......................................... 96

Глава 2. Кадровое и материально-финансовое обеспечение

просветительской деятельности Красноярской краевой организации

общества «Знание» .................................................................................................... 117

2.1. Красноярская интеллигенция в просветительской деятельности

общества «Знание» ...................................................................................................... 117

2.2. Социокультурная характеристика состава Красноярской краевой

организации общества «Знание» ............................................................................... 138

2.3. Экономическая база Красноярской краевой организации общества

«Знание» ....................................................................................................................... 155

Глава 3. Организация лекционной пропаганды в Красноярской краевой

организации общества «Знание» ............................................................................ 184

3.1. Формы и масштаб лекционной деятельности Красноярской организации

общества «Знание» ...................................................................................................... 184

3.2. Тематическая направленность лекционной пропаганды Красноярской

краевой организации общества «Знание» ................................................................. 208

3.3. Обеспечение качества и идейного содержания лекционной пропаганды

в краевой организации общества «Знание» .............................................................. 237

Заключение ....................................................................................................... 263

Список источников и литературы............................................................... 274

Приложения ..................................................................................................... 306

3

Введение

Актуальность темы исследования. История Красноярского краевого

отделения Всесоюзного общества по распространению политических и научных

знаний (с июня 1964 года – Красноярской краевой организации общества «Знание»

РСФСР) насчитывает более сорока лет, в течение которых несколько поколений

красноярской интеллигенции, объединившись в рамках просветительской

организации, накопили огромный коллективный опыт в распространении научных

знаний, используя различные формы и методы ведения просветительской работы.

Этот опыт имеет огромное значение для понимания роли советской интеллигенции

в процессе образовательного и культурного развития общества в СССР и

Красноярском крае в конце 1940-х – 1990-е гг. Изучение истории Всесоюзного

общества «Знание» (далее – Общество) и его Красноярской краевой организации

позволяет понять, как происходила социальная самоорганизация красноярской

интеллигенции, каков был механизм формирования единого коммуникативного

пространства в советском обществе между господствующей группой из советской

и партийной номенклатуры, интеллигенции и народными массами, как

обеспечивалось распространение среди советских граждан знаний о достижениях

научно-технического прогресса и идейное обоснование естественности

общественно-политических и социально-экономических отношений в советском

обществе.

Исторический разноаспектный анализ работы Красноярской краевой

организации Общества имеет и важное краеведческое значение для расширения и

углубления представлений о культурных процессах в Красноярском крае.
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Создание в 2016 году по инициативе Президента России Общероссийской

общественно-государственной организации «Российское общество «Знание»

потребовало более глубокого научного осмысления того, почему государство решило

обратиться к советскому опыту создания просветительских организаций и

учреждений, скопировать первые организационные шаги советского правительства

по поддержке просветительской инициативы интеллигенции? Этот и многие другие

вопросы невозможно разрешить без всестороннего исследования предшествующего

опыта просветительской деятельности советской интеллигенции, изучения

деятельности Красноярской краевой организации Общества.

Степень разработанности темы. История создания и просветительской

деятельности Красноярской краевой организации Общества не являлась предметом

специального изучения. Историографию Всесоюзного общества «Знание» в целом и

Красноярской краевой организации, в частности, по проблемно-хронологическому

принципу можно разделить на два периода – советский и постсоветский, которые в

значительной мере отличаются подходами и направленностью научного интереса в

своей деятельности.

Для советского периода характерно изучение истории Общества через

исследование проблем совершенствования форм и методов партийного руководства

лекционной пропагандой общественно-политических и иных отраслей знаний,

работы культурно-просветительских учреждений и организаций, а также самого

общества «Знание». Методологически исследования пропагандисткой деятельности

были подчинены целям и задачам формирования коммунистического мировоззрения

граждан и обеспечения коммунистического строительства в СССР. Фактически

большинство исследований было посвящено внешней среде Общества и проблемам

его функционирования в этой среде. Одним из главных направлений исследований

являлся анализ закономерностей функционирования лекционной деятельности как

системы средств идеологической, партийной пропаганды1.

1 Актуальные проблемы идеологической работы КПСС и задачи лекционной пропаганды / Х.Н. Момджян,

Г.З. Апресян, Н.Ф. Талызина [и др.]. М.: [б. и.], 1981. 100 с.; Теория и практика идеологической работы: курс лекций

/ В.Г. Байкова, В.М. Борисенков, С.С. Вишневский [и др.]. М.: Мысль, 1984. 479 с.; Байкова В.Г., Соколов

В.М. Идеологическая работа и формирование нового типа личности. М.: О-во «Знание» РСФСР, 1974. 53

с.; Доброхотов В.Я. Убеждать правдой: Вопросы теории и практики партийной пропаганды. Горький: Волго-Вят.
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Отдельные стороны деятельности Общества и его организаций на местах

получили освещение в сборниках статей и отдельных публикациях, в которых

рассматривались формы и методы лекционной пропаганды разных отраслей

знаний, проблемы методики этой работы2.Значительный фактический материал о

политическом, культурном и образовательном просвещении населения в

Советском Союзе содержится в работах, посвященных анализу эффективности

лекционной деятельности Общества3.Большое количество работ посвящено

различным социально-психологическим и педагогическим аспектам лекционной

работы. В них раскрываются особенности психологического воздействия живого

слова лектора на слушателей, рассматриваются педагогические проблемы

лекторского мастерства, анализируется роль человеческого фактора в лекционной

деятельности4.

кн. изд-во, 1988. 206 с.; Михневич А.Е. Лекция как средство формирования коммунистического мировоззрения.

Минск: Вышэйш. шк., 1976. 38 с. и др.
2 Всесоюзное общество по распространению политических и научных знаний: сб. ст. об опыте работы

организаций и членов общества / Всесоюз. о-во по распространению полит. и науч. знаний, Науч.-метод. кабинет.

М.: Знание, 1960-1961. 4 т.: 1960. № 1. 24 с.; 1960. № 2. 24 с.; 1961. № 3. 25 с.; 1962. № 4. 24 с.; Зеленецкий М.Н.

Педагогика в лекционной пропаганде. М.: Знание, 1974. 58 с.; Вопросы повышения эффективности лекционной

пропаганды: Из опыта работы местных организаций о-ва «Знание»: сб. ст. / Общество «Знание» РСФСР, Науч.-

метод. совет по теории и методике лекц. пропаганды. М.: О-во «Знание» РСФСР, 1976. 39 с.; Горбачев А.П. Вопросы

методики подготовки массовых лекций на сельскохозяйственные темы: стенограмма лекции. М.:

Госкультпросветиздат, 1951. 32 с.; Пономарева И.Д. Методика подготовки и чтения лекций по биологии / О-во

«Знание» УССР. Киев: О-во «Знание» УССР, 1977. 13 с.; Калюжный В.И. Методика подготовки и чтения массовых

лекций по исторической тематике. Свердловск: [б. и.], 1957. 32 с.; Научно-методические советы по методике

лекционной пропаганды, основные направления и формы работы: (По итогам Всерос. смотра НМС и комиссий) /

Правл. О-ва «Знание» РСФСР, НМС по теории и методике лекц. пропаганды. М.: [б. и.], 1979. 10 с.; Захаров Л.Н.

Некоторые вопросы методики пропаганды медицинских знаний: (Логика в методике пропаганды мед. знаний). М.:

[б. и.], 1979. 20 с.; Селезнев Н.Г. Лекционная работа в сельском районе: [Иван. район. отд-ние О-ва по

распространению полит. и науч. знаний]. Тула: Кн. изд-во, 1959. 44 с.; Артемов А.А. Лекционная пропаганда в

трудном коллективе. М.: О-во «Знание» РСФСР, 1979. 35 с.; Аристов Г.А. О некоторых вопросах лекционной

пропаганды естественнонаучных знаний/ Всесоюз. о-во по распространению полит. и науч. знаний. М.: [б. и.], 1957.

24 с. и др.
3 Афонин Н.С. Эффективность лекционной пропаганды: (Социально-психологический аспект). М.: Знание,

1975. 127 с.; Яшин В.П. Эффективность лекционной работы. Ташкент, 1979. 94 с.; Нагорный Ю.Н. Наглядность как

средство повышения эффективности лекционной пропаганды в клубе: дис. ... канд. пед. наук: 13.00.05 / Моск. гос.

ин-т культуры. М., 1989. 244 с.; Яковлев А.И. Критерии и показатели эффективности лекционной пропаганды. М.:

О-во «Знание» РСФСР, 1978. 48 с.; Бокарев Н. Н. Социологические исследования эффективности лекционной

пропаганды. М.: Знание, 1980. 111 с.; За высокую эффективность лекционной пропаганды: мат-лы конф. М.: Знание,

1975. 159 с.; Фишевский Ю.К. Некоторые вопросы повышения эффективности лекционной пропаганды в свете

решений XXV съезда КПСС // Проблемы повышения эффективности лекц. пропаганды в свете решений XXV съезда

КПСС /Всесоюз. о-во «Знание», Акад. обществ. наук при ЦК КПСС. М.: [б. и.], 1977. 29 с.; Родченков Л.А.

Эффективность идеологической работы. Симферополь: Таврия, 1976. 72 с. и др.
4 Абрашнев М.М. Социальная психология в лекционном процессе: (Учет лектором требований и

рекомендаций социал. психологии). М.: Знание, 1984. 80 с.; Левыкин И.Т. Социально-психологические факторы в

лекционной пропаганде. М.: Знание, 1975. 88 с.; Зимняя И.А. Психология и лекционная пропаганда. М.: О-во

«Знание» РСФСР, 1978. 40 с. и др.

6

В научной литературе получили освещение вопросы подбора, обучения и

воспитания лекторских кадров в организациях Общества «Знание»5.

Важное место в советской историографии просветительства занимает круг

работ, связанных с изучением истории советской культуры и культурно-

просветительской деятельности учреждений культуры, форм и методов

просветительской деятельности6.И хотя Общество «Знание» не входило в систему

учреждений культпросвета, тем не менее изучение проблем повышения общего

культурного уровня населения дает возможность понять, в каких исторических,

общекультурных и социальных условиях действовало Общество, кроме того,

вопросы взаимодействия Общества и учреждений культуры находят свое

отражение в указанных работах.

Большое литературное наследие оставлено членами просветительской

организации в различных публикациях о деятельности общества «Знание».

Большинство этих публикаций, скорее, можно отнести к историческим

источникам, которые требуют еще своего изучения. Однако некоторые из них

имеют уже достаточный уровень обобщения информации о деятельности

Общества, чтобы претендовать на роль небольших исследований по данной

проблематике. К таким изданиям смело можно отнести работы Б.А. Аристова,

Е.Я. Заозерского, С.А. Мирскова, Я.Л. Лившица, И.Я. Савченко7.

5 Домницкая Г.Д. Подбор и воспитание лекторских кадров: Аннот. указ. литературы/ Всесоюз. о-во

«Знание», Науч.-метод. кабинет. М.: [б. и.], 1975. 56 с.; Подготовка молодого лектора: проблемы и перспективы/

Ф.Н. Грецкий [и др.]. М.: Знание, 1982. 80 с.; Бронин Я.Г. Из опыта работы школы подготовки молодых лекторов-

международников. М.: [б. и.], 1969. 45 с.; Рощупкина Г.А. Формы и методы профессиональной подготовки лекторов.

Алма-Ата: О-во «Знание» КазССР, 1978. 18 с.; Малышев С.Т. Обучение молодых лекторов: сб. метод. упражнений.

М.: Знание, 1986. 61 с.; Чихачев В.П. Школа молодого лектора при высшем учебном заведении. Л.: О-во «Знание»

РСФСР. Ленингр. орг., 1979. 23 с. и др.
6 Опыт работы сельских лекториев: сб. ст. М.: Госкультпросветиздат, 1951. 88 с.; Научная сессия по истории

культурной революции в СССР: мат-лы научной сессии по истории культурной революции в СССР/ Акад. наук

СССР, Науч. совет по комплексной проблеме «Закономерности развития социализма и перехода к коммунизму».

Секция «История соц. и ком. строительства в СССР». Отд-ние истории. Ин-т истории. М.: [б. и.], 1965. 138 с.; Из

истории советской культуры: сб. ст. / под ред. В.П. Наумова [и др.]. М.: Мысль, 1972. 167 с.; Бессонов М.Н.

Атеистические аспекты в пропаганде культурного наследия. М.: О-во «Знание» РСФСР, 1985. 39 с.; Рябков В.М.

Советская историография культурно-просветительной работы в СССР (1961–1985). Красноярск: Изд-во Краснояр.

ун-та, 1991. 196 с.
7 Мирсков С.А., Лившиц Я.Л. Школа молодого лектора-международника: (Из опыта работы секции

междунар. жизни Москворецкого район. отд-ния о-ва «Знание» по подготовке молодых лекторов из студентов Моск.

ин-та нар. хозяйства им. Г.В. Плеханова): для обсуждения / Моск. гор. отд-ние о-ва «Знание» РСФСР, Науч.-метод.

совет по пропаганде всеобщ. истории и вопросов междунар. жизни. М.: [б. и.], 1963. 23 л.; Лившиц Я.Л., Мирсков

С.А. Студенты на трибуне: (Из опыта школы молодых лекторов Моск. ин-та нар. хозяйства им. Г.В. Плеханова). М.:

[б. и.], 1966. 48 с.; Савченко И.Я. Аудитория – вся страна: Из опыта работы первичной организации о-ва «Знание»

Моск. гос. ун-та им. М.В. Ломоносова /Всесоюз. о-во «Знание». М.: Знание, 1965. 47 с. и др.
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Вопросы изучения форм и методов работы Общества нашли свое отражение в

исследованиях проблемы организации и функционирования народных университетов

в работах Л.В. Дубровиной, О.И. Волковой, Л.И. Соколовой, Т.Н. Левашовой,

С.М. Косолапова, М.Д. Махлина, М.И. Шишова и др.8 В работах по этой теме

поднималась проблематика причин появления первых народных университетов в

конце XIX – начале XX века, а также исторической преемственности в

просветительской деятельности народных университетов в дореволюционный и

советский периоды. Предметом исследования становятся деятельность университетов

культуры, правовых и научно-технических знаний, формы и методы учебно-

воспитательного процесса в народных университетах.

Безусловно, интерес представляют публикации, вышедшие в свет в 1965 году к

18-летию, в 1967 году к 20-летию и в 1972 году к 25-летию общества «Знание», под

авторством В.Н. Зайчикова, В.А. Мезенцева, Т.Г. Купченя, З.Н. Сороки9. В книге

В.Н. Зайчикова рассматриваются задачи, которые стояли перед Обществом, формы и

методы его работы, система воспитания лекторских кадров10. В работе В.А. Мезенцева

приводятся статистические данные и общая информация о работе Общества за 25 лет,

позволяющие осветить тематическое разнообразие и масштабы лекционной,

публицистической и издательской деятельности Общества. Автор большое внимание

уделяет вопросу превращения Общества в массовую общественную организацию,

которое он связывает с развитием в стране системы общего и профессионального

8 Дубровина Л.В. Народные университеты/ Всесоюз. о-во «Знание». М.: Знание, 1963. 231 с.; Волкова О.И.

Народные университеты. Саратов: Кн. изд-во, 1962. 52 с.; Народные университеты: сб. ст. / сост. и авт. введ.

С.М. Косолапов. М.: Советская Россия, 1961. 111 с.; Соколова Л.И. Народные университеты и развитие социального

творчества масс. М.: Знание, 1975. 32 с.; Донецк: народные университеты технического прогресса: сборник. М.:

Знание, 1974. 92 с.; Народные университеты культуры: сб. ст. Л.: Лениздат, 1960. 115 с.; Народные университеты:

сб. ст. / сост. и авт. введ. С.М. Косолапов. М.: Советская Россия, 1961. 111 с.; Левашова Т.Н. Формы и методы занятий

в народных университетах культуры: метод. рекомендации / М-во культуры РСФСР, Центр. науч.-метод. каб.

культпросветработы, кафедра методики и пропаганды опыта работы нар. ун-тов культуры при Совете нар. ун-тов.

М.: [б. и.], 1977. 30 с.; Махлин М.Д. Активизация учебно-воспитательного процесса в народных университетах / О-

во «Знание» РСФСР, Всерос. обществ. совет по руководству нар. ун-тами. М.: О-во «Знание» РСФСР, 1977. 44 с.;

Шишов Н.И. Интернациональное воспитание трудящихся в народных университетах. М.: О-во «Знание» РСФСР,

1979. 39 с.; Зинченко Г.П. Возрастание роли народных университетов в системе непрерывного образования

трудящихся (По данным социол. анализа работы нар. ун-тов Рост. обл.). М.: О-во «Знание» РСФСР, 1981. 40 с.;

Зинченко Г.П. Непрерывное образование – веление времени. М.: Знание, 1988. 63 с. и др.
9 Зайчиков В. Н. Академия миллионов: Всесоюзное о-во «Знание». М.: Новости, 1965. 91 с.; Университет

миллионов: (К 20-летию Всесоюз. о-ва «Знание»). М.: [б. и.], 1967. 193 с.; Мезенцев В.А. Знания – народу: (К 25-

летию Всесоюз. о-ва «Знание»). М.: Знание, 1972. 64 с.; Купченя Т.Г. Обществу «Знание» – 25 лет. / Правл. о-ва

«Знание» БССР. Минск: [б. и.], 1972. 19 с.
10 Зайчиков В.Н. Указ. соч.
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образования11. В.А. Мезенцев высказывает достаточно смело утверждает, что на

протяжении всей своей 25-летней истории Общество делало упор на пропаганду

именно знаний, связанных с научно-техническим прогрессом, и тем самым оказалось


[…]

р
и

я
ти

я
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

6
.

Б
ес

п
л
ат

н
ы

х

л
ек

ц
и

й

(б
ез

в
о
зм

ещ
ен

и
я

о
р

гр
ас

х
о
д

о
в
)

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

7
.

В
се

го
л

ек
ц

и
й

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

П
р
и

м
еч

ан
и

е.

С
о
ст

ав
л
ен

о
а

в
то

р
о

м
п

о
:

Г
А

К
К

.
Ф

.
П

-2
0

6
8
.

О
п

.
1
.

Д
.

1
3
1
.

Л
.

2
2
,

5
7
,

7
1
;

Д
.

1
3
8
.

Л
.

5
9
,

8
3
,

9
2
;

Д
.

1
4

5
.

Л
.

2
6

,
4

6
;

Д
.

1
5

3
.

Л
.

8
5

,
8

7
;

Д
.

1
6

0
.

Л
.

8
7

,
9

2
;

Д
.

1
7
3
.

Л
.

3
1
,

4
3
;

Д
.
1

8
0

.
Л

.
1
3

о
б

.,
2

9
;

Д
.
1

8
8

.
Л

.
3
;

Д
.
1
9
6
.

Л
.

5
,

1
0
;

Д
.
2
0
3
.

Л
.

2
7
;

Д
.

2
1
0
.

Л
.

1
1
о
б

.,
2

0
;

Д
.

2
1
6

.
Л

.
3

4

322

Приложение 15

Таблица П.7. Численность индивидуальных (до 1954 года – действительных) членов

Всесоюзного общества «Знание», Общества «Знание» РСФСР, некоторых отделений

(организаций) Сибири в 1947-1989 гг. (численность дана на конец года)

Год
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организации Общества «Знание» РСФСР в Сибирском

регионе

К
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С

С
Р

01.01.1948 5840 3240 103 106 107 – 150 –

1948 26074 13937 168 248 203 117 303 82

1949 75936 40008 502 344 1012 641 552 276

1950 136196 72637 794 444 1448 1042 916 468

1951 166223 88063 944 506 1627 1188 1021 590

1952 179229 95946 1278 517 1913 1195 981 785

1953 189990 102054 1483 668 1810 1426 1057 1100

1954 327796 172000 2608 1397 3267 2365 2140 1704

1955 322759 174514 2600 1806 3663 2337 2166 1728

1956 373288 203157 3205 2292 3347 2781 3011 1775

1957 659000 365801 6759 4822 5027 4226 3999 2537

1958 781661 441325 9354 5548 7077 5168 5773 2718

1959 853065 479740 10430 5456 8694 5470 6584 3107

1960 1014898 559218 13651 5952 11663 7125 7136 3593

1961 1138870 615749 16108 6215 13072 8578 7631 4171

1962 1204168 629843 15269 6419 13221 9746 8312 4231

1963 1299416 680069 13892 7236 14912 10414 10047 4308

1964 1460820 770475 16061 7749 16645 12467 11351 5238

1965 1637326 874430 19034 8863 13203 14497 14670 6051

1966 1823543 980059 20209 8952 16549 15637 15731 6645

1967 1980752 1069155 22053 10070 18326 17957 16250 7217

1968 2088115 1133061 23555 11457 18156 17548 17390 7787

1969 2187915 1190200 25661 12039 18449 19178 18105 8253

1970 2318949 1261607 26185 12420 18829 20168 20082 8793

1971 2457078 1354442 27770 13372 20402 21797 20736 10048

1972 2596026 1424070 28873 13653 22345 22591 22738 11346

1973 2705345 1486669 30657 14445 23982 23118 23848 11857

1974 2855210 1568132 33114 15323 26230 24977 24592 12692

1975 2979261 1631996 34009 15762 27955 26290 26083 13672

1976 3130695 1718169 36970 16150 29827 27716 27488 14508
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 Продолжение таблицы П.7.

Год

Количество членов
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организации Общества «Знание» РСФСР в Сибирском
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Т
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Н
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К
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1977 3214326 1760249 37672 15906 30942 28171 28509 14612

1978 3235367 1764232 x x x x x x

1979 3221253 1737703 x x x x x x

1980 3164804 1725150 x x x x x x

1981 3206246 1752581 x x x x x x

1982 3217419 1770467 37600 10746 33570 27979 30666 13931

1983 x x x x x x x x

1984 x x x x x x x x

1985 x x x x x x x x

1986 x 1454820 30650 8354 21268 26812 22615 10684

1987 2348539 x x x x x x x

1988 2107325 1239934 20645 7435 17274 23667 18218 9447

1989 x 1080308 14692 6323 13966 21197 13307 9054

Данные о численности по Всесоюзному обществу «Знание» за 1957 год и по Обществу

«Знание» РСФСР за 1954 год в архивных материалах округлены до тысячных.

«–» означает, что сведения о численности отсутствуют в связи с тем, что на указанную

дату еще не создано соответствующее отделение Всесоюзного общества по

распространению политических и научных знаний.

«x» означает, что в имеющихся исторических источниках отсутствует информация о

численности Всесоюзного общества «Знание» и его структурных подразделений.

Примечания:

Таблица составлена автором по:

ГАРФ. Ф. А-561. Оп. 1. Д. 24. Л. 15об., 23об., 38об., 50об., 72 об, Д. 73. Л. 1об., 14об.,

23об., 41об., 55об., 74об.; Д. 123. Л. 1об., 15об., 26об., 38об., 60об., 87об.; Д. 210. Л. 21об.,

37об., 51об., 62об., 89об., 125об.; Д. 303. Л. 23об., 38об., 48об., 91об., 61об., 121об.; Д. 440.

Л.18об., 24об., 38 об., 55об., 96об, 142об; Д. 514. Л.17об., 18об., 31об., 45об., 61об., 91об.,

118об; Д. 631. Л. 1об., 16об., 40об., 62об., 109об., 150об.; Д. 707. Л. 1об., 19об., 31об., 44об.,

72об., 97об.; Д. 808. Л. 19об., 42об., 50об., 58об., 66об., 81об., 103об.; Д. 901. Л. 27об., 36об.,

44об., 53об., 58об., 71об., 90об.; Д. 1006. Л. 23об., 32об., 40об., 49об., 54об, 67об., 86об;

Д. 1075. Л. 23об., 36об., 46об., 55об., 74об., 96об.; Д. 1139. Л.30об., 42об., 50об., 60об., 65об.,

83об., 102об.; Д. 1197. Л. 25, 26, 27, 28,126; Д. 1602. Л. 2об., 30об., 39об., 50об., 65об., 68об,

89об.; Д. 1703. Л. 1об., 12об., 24об., 36об., 41об., 57об., 74Аоб.; Д. 1814. Л. 24, 25, 27; Д. 2056.

Л. 24; Д. 3061. Л. 1, 16, 24, 25, 37, 57, 81.

ГАРФ. Ф. Р-9547. Оп. 1. Д. 142. Л. 2, 23, 24, 26; Д. 306. Л. 2, 19, 22, 26; Д. 455. Л. 23, 25;

Д. 620. Л. 24, 26; Д. 777. Л. 22, 24; Д. 985. Л. 16, 17, 18; Д. 1035. Л. 13, 14, 15; Д. 1062. Л. 1об.,

5; Д. 1088. Л. 4; Д. 1166. Л. 21; Д. 1166. Л. 22; Д. 1205. Л. 21;
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Продолжение примечаний к таблице П.7.

ГАРФ. Ф. Р-9547. Оп. 1. Д. 1258. Л. 3об., 20об., 40об., 43об., 51об., 73об., 84об., 87об.,

90об., 101об, 107об., 120об., 123об, 132, 139об.; Д. 1423. Л. 1 об.; Д. 1584.Л. 1 об.; Д. 1679.

Л. 1об.; Д. 1762. Л. 1об; Д. 2006. Л. 96об.; Д. 3521. Л. 33; Д. 4369. Л. 1.

Обзор выполнения плана лекционной деятельности организациями Всесоюзного

общества «Знание» за 1963 год. – М.: Типография издательства «Знание», 1964. – 28 с.

Обзор лекционной деятельности организаций Всесоюзного общества «Знание» за... /

Правл. Всесоюз. о-ва «Знание». – М.: [б. и.], 1967-1971. – 6 т., за 1968 год. – 1969. – 35 с.; за

1969 год. – 1970. – 37 с.; за 1970 год. – 1971. – 35 с.; за 1971 год. – 1972. – 35 с.

Обзор лекционной деятельности организаций всесоюзного общества «Знание» за ... /

Правл. Всесоюз. о-ва «Знание». – М.: [б. и.], 1973-. За 1972 год. – 1973. – 35 с.; за 1973 год. –

1974. – 35 с.; за 1974 год. – 1975. – 35 с.; за 1975 год. – 1976. – 37 с.; за 1976 год. – 1977. – 37

с.; за 1977 год. – 1978. – 42 с.; за 1978 год. – 1979. – 40 с.; за 1979 год. – 1980. – 39 с.; за 1980

год. – 1981. – 38 с.; за 1981 год. – 1982. – 37 с.

Статистические данные о работе общества «Знание» РСФСР за... / Правл. о-ва «Знание»

РСФСР. – М.: [б. и.], 1968-., за 1969 год. – 1970. – 28 с.; за 1971 год. – 1972, – 29 с.; за 1972 год.

– 1973. – 28 с.; за 1976 год. – 1977. – 27 с.; за 1977 год. – 1978. – 27 с.;

Краткие сведения о деятельности общества «Знание» РСФСР 1982–1986 гг. – М.: Тип.

Всесоюз. о-ва «Знание», 1987. – 58 с.

Кратки сведения о деятельности общества «Знание» РСФСР 1987–1990 гг. – М.: Тип.

Всесоюз. о-ва «Знание», 1990. – 44 с.
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Таблица П.11. Информация о планировании сметы доходов и расходов Красноярского

краевого отделения Всесоюзного общества по распространению политических и научных

знаний в 1953 году (по основным разделам)

Статьи доходов и расходов Рублей

ДОХОДЫ ВСЕГО 664300,0

Ассигнования (дотации) с республиканского бюджета 0,0

Остатки на счетах на начало года –

СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ 664300,0

1. Вступительные и членские взносы 104800,0

а) членов-коллективов 52000,0

б) действительных членов 22000,0

в) членов-соревнователей 7800,0

г) задолженность членов Общества за прошлые годы 23000,0

2. Лекции 557500,0

а) публичные лекции 73500,0

в том числе:

в республиканских (краевых), областных центрах и в АССР

34800,0

в городах областного (краевого) и республиканского подчинения 24000,0

в сельских районах 14700,0

б) закрытые (по заявкам организаций) 484000,0

в том числе:

в республиканских (краевых), областных центрах и в АССР

280000,0

в городах областного (краевого) и республиканского подчинения 84000,0

в сельских районах 120000,0

в) поступление сверхнормативной задолженности по лекциям 0,0

3. От издательской деятельности 0,0

4. Сверхнормативные остатки денежных средств 0,0

5. Прочие доходы 2000,0

РАСХОДЫ 664300,0

1. Затраты на проведения лекций 412700,0

а) оплата лекторов 328200,0

в том числе в республиканских (краевых), областных центрах и в АССР 197400,0

в городах областного (краевого) и республиканского подчинения 61000,0

в сельских районах 69800,0

б) прочий внештатный фонд зарплаты 20600,0

в) начисления на зарплату 14800,0

г) командировки лекторов 20000,0

д) аренда помещений для лекций 2500,0

е) реклама 9000,0

д) размножение текстов лекций 1500,0

з) прокат кинофильмов 800,0

и ) списание изношенных иллюстрационных материалов 800,0

к) подписка на издания Правления Всесоюзного общества 6500,0

л) проведение семинаров лекторов 8000,0

м) прочие расходы по лекциям 0,0

2. Издательство 3300,0

3. Административно-хозяйственные расходы 194500,0

в том числе зарплата штатного персонала 118000,0

начисление на зарплату штатного персонала 5000,0

4. Приобретение книг 1000,0

5. Капвложения по преображению и изготовлению оборудования и иллюстрационной

аппаратуры

3000,0

6. Новое капстроительство 0,0

7. Капремонт 0,0

Отчисления правлению 49800,0

Примечание. Таблица составлена автором по: ГАКК. Ф. П-2068. Оп. 1. Д. 29. Л. 38, 38об., 39, 39об.;

Д. 30. Л. 2, 3.
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