Отзыв

на автореферат диссертации Селезнева Андрея Валерьевича
«Просветительская деятельность Красноярской краевой организации общества
«Знание» в 1947–1992 гг.», представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная
история

Актуальность темы диссертационного исследования А.В. Селезнева обоснована тем, что ретроспективное исследование политического, культурного и научного просветительства в Красноярском крае дает возможность провести исторический анализ пропагандистской деятельности в советский период отечественной истории не только на региональном уровне, но и в общенациональном масштабе. Объективный, современный научный подход к изучению пропагандистской деятельности Красноярской краевой организации общества «Знание» в 1947–1992 гг. позволяет понять специфику просветительства в указанный период отечественной истории, более полно и научно обоснованно выявить его социальную и историческую значимость.

Автор провел обстоятельный анализ научной литературы по исследуемой теме, что позволило ему определить периоды в отечественной историографии, посвященной деятельности общества «Знание». Вполне можно согласиться с выводами автора, что до недавнего времени большинство исследователей рассматривали общество «Знание» как целостный общественный актор, не имеющий внутренней структурности, а внутренние организационные и социокультурные процессы в организации практически не исследовались в исторической науке (исключением являются лишь работы А.И. Чиненного, А.Л. Задорожного, В.В. Случевского). Выявление этого «узкого» места позволило автору построить свое исследование на изучении внутренних процессов, протекавших в организации, и их влиянии на масштаб и формы просветительской деятельности общества «Знание» в Красноярском крае.

Из автореферата А.В. Селезнева видно, что его диссертационное исследование четко структурировано, разделение на главы и порядок рассмотрения вопросов соответствуют поставленной цели и задачам исследования. Исследовательские задачи, как видно из автореферата, решались на основе диалектического и материалистического понимания истории, системного и историко-антропологического подходов, что позволило автору выявить системные противоречия в развитии организации, соотнести результаты исследования, полученные при социологическом и антропологическом взгляде на проблемы функционирования Красноярской краевой организации общества «Знание».

В первой главе диссертационного исследования раскрываются процессы создания и организационного развития подразделения общества «Знание» в Красноярском крае. Автор прослеживает изменения целевых установок организации и ее структуры, выявляет «старение» и бюрократизацию руководящих органов, рассматривает вопросы взаимодействия краевого подразделения общества «Знание» с организациями, оказывавшими существенное влияние на его просветительскую деятельность (КПСС, ведомственными учреждениями и организациями культурно-политического просвещения).

Во второй главе автор исследует материально-техническое и кадровое обеспечение просветительской деятельности Красноярской краевой организации общества «Знание». На основе обширного массива статистических данных ему удастся выявить изменения в системе финансирования просветительской деятельности организации, а также в кадровом составе организации.

В третьей главе А.В. Селезнев рассматривает вопросы влияния внутриорганизационных процессов на масштаб, формы и результативность просветительской деятельности Красноярской краевой организации общества «Знание». Выявлена корреляция между численностью организации и количеством лекций, читаемых лекторами общества «Знание», между качественным составом организации и тематической направленностью

лекционной пропаганды, между ценностными установками и качеством просветительской деятельности.

Научная новизна диссертации выражена во введении в научный оборот большого массива архивных документов, характеризующих организационную и пропагандистскую деятельность Красноярской краевой организации «Знание» в 1947–1992 гг., в научном анализе выявленных исторических фактов и авторской интерпретации полученных результатов исследования. В исследовании впервые анализируется влияние на пропагандистскую деятельность Красноярской краевой организации общества «Знание» организационных и социальных процессов, протекавших в организации в 1947–1992 гг. Кроме того, в работе дается анализ влияния внешних и внутренних факторов на организационную эволюцию краевой организации и Общества в целом от организации в составе видных научных и политических деятелей к массовой организации советской интеллигенции.

Материалы диссертационного исследования апробированы в ходе проведения региональных и международных научных конференций, опубликованы в 4 статьях в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, а также в 5 статьях и тезисах, сборниках материалов, опубликованных в других изданиях.

В качестве замечания необходимо отметить, что выделенный автором период идейного и организационного кризиса организации, утраты органической связи интеллигенции с советско-партийной номенклатурой (1987–1991 гг.) методологически и фактологически проработан слабее, чем выделенные им же предыдущие периоды (1948–1954, 1954–1987 гг.). Статистические данные и исторические факты, характеризующие в диссертационном исследовании период 1987–1991 гг., носят фрагментарный характер, что объясняется утратой значительного массива документации Красноярской краевой организации общества «Знание» и Общества «Знание» РСФСР за этот период. Впрочем, указанное замечание не снижает научной ценности работы.

Диссертация Селезнева Андрея Валерьевича «Просветительская деятельность Красноярской краевой организации общества «Знание» в 1947–1992 гг.» отвечает всем требованиям пунктов 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02. – Отечественная история.

Даю согласие на включение своих персональных данных в аттестационное дело А.В. Селезнева.

Доктор исторических наук, доцент,
профессор кафедры теории и истории
государства и права

В.Г. Кокоулин

30.10.2019 г.

Автономная некоммерческая образовательная организация высшего образования Центросоюза Российской Федерации «Сибирский университет потребительской кооперации»

630087, Новосибирская область, г. Новосибирск, проспект Карла Маркса, 26
Тел./ факс: 8 (383) 314-00-39, 346-16-19,
e-mail: secretar@sibupk.nsk.su

Кокоулин Владислав Геннадьевич,
e-mail: kwladislaw@yandex.ru